LEO: Satis intelligo, et mihi ipsi facio satis, dum tuam hanc vivam vocem percipio, qua-ut saepius memini-certe me beas, coelumque

ipsum vertice contingere videor. Sed cur persuasio haec incantationis nomen subierit, explicandum iam est ut rei et nominis sit nota necessitas, ac omnia cum ratione dixisse procul dubio videaris.

SOPH: Maxime haec, praesertim quod quae vulgo incantatio dicitur, id nominis est assequuta, quoniam ignotis quidem verbis et signis multoties ita componitur, ut quum inde corporis salus prodierit, admirationem inducat. At persuasio haec nota est, quae quum optime longoque temporis spatio exerceatur, si sanat animum, id sine admiratione consequitur.

MAG: Reor vos nequaquam ambigere nostram hanc incantationem ab ea, quae vulgatissima est, suum fuisse nomen sortita. Quum itaque haec in corpus quicquam verbis velut nostra in animum agere videatur, uno et eodem nomine utranque appellari collibuit. Admirationem persuasio solet adducere, ob id quod velut

adolescentibus-ut erat Charmides-quam admirabiles sunt philosophicae rationes, quibus aures praestare ipsi non assueverant; vel si adulti etiam fuerint, quum non facile arbitrentur. Inde animi et corporis perpetuam salutem posse conquirere admirantur eam, ac summopere venerantur. Notis haec verbis constet opere precium est, quod ad rationem alterius dirigatur, quam moveat atque confirmet. Illa vero ignotis, quoniam sola confidentia negoti suum munus exequitur. Est itaque in principio ob praeclaras ac philosophicas rationes

admirabilis persuasio nostra, sed in fine admirabilior satis. Quum enim quis ita hortationibus cesserit, ut ab affectuum immoderatione abstineat et temperetur, ac una cum optima animi valitudine eam quae corporis perpetuam sibi polliceatur, non ne foelix habeatur, ac sibi ipsi et omnibus admirandus? Quod ambae igitur, illa cito, haec clarissime suum finem attingant, admirationem inducunt, et incantationes merito vocitantur.

SOPH: Iam satis nota est ipsius nominis ratio. Sed de folio nunc iuvat inquirere, quum Socrates de temperantia in *Charmide* loqueretur, cur non ita dolenti pectori, ubi cor residet, ut capiti adhibendum esse meminerit. Cor enim est sensuum, et vitae principium, quod potius curam debet accipere, quum intemperatae omnes aut temperatae inde tanquam a radice proveniant actiones. Parce, si curiosius agam fortasse quam debeam; facio enim ut pueri molliter educati, qui dum fari incipiunt per licentiam a parentibus ea omnia sciscitari non desinunt, quae casu etiam, et praeter intentionem menti succurrunt. Sane tua haec pinguis, mollis et blandissima instructio me adeo animat, ut a te quaecumque mihi in mentem veniant; cur ita se habeant sciscitari non dubitem.

MAG: Ad hoc vobis hodie alloquentem me mea sors et ratio destinavit, ut vestras mihi curas ingénue detegeretis, et ego quid sentirem gato vobis exponerem animo. Non ab re tua haec haesitatio

occurrit, ut in syrpo<sup>777</sup> nodum quaerere iudearis, sed et rationi et his quae diximus, et maxime consentanea. Plato enim in *Timaeo* cor sanguinis et venarum principium attestatur<sup>778</sup>, et longe melius Aristoteles secundo *de Partibus animalium* libro<sup>779</sup>. Cui cum vita et sensus prius competere videatur, debuisset de illius, tanquam principis cura, et valitudine facere mentionem. Rursus duplicem in corpore, mortalem scilicet, et immortalem, posuit animam, et rationalem in capite, itaque sensualem in corde.

SOPH: Ambiguitatem confirmas, vellem dissolveres.

MAG: Nimum properas. Ecce dissolvo: a corde non est incohanda cura, quoniam sensuum praeparatio ad iudicium proxima in capite prodit, quae quum integra rectaque fuerit, sensus valere dicimus, et rationem, eo quod hi suis organis expatescunt in capite, quae cor, quum sit modice, magnitudinis obtinere non potuit. Organis itaque adhibenda cura, non ipsi principio. Nanquam per ea tanquam per ianuam transeunt sensuum actiones, a qua numerum et proprias conditiones accipiunt; ubi vero patescunt sensus, ibi rationis usus describitur a quo virtutes prodeunt, universae; inde itaque potius incohanda est animae cura. Qua etiam ratione Plato in toto corpore caput nobilissimum membrum instituit. Non quod in eo tantum

---

<sup>777</sup> Da Scirpus.

<sup>778</sup> PLATONE, *Timaeus* 70a-b.

<sup>779</sup> ARISTOTELE, *De Partibus animalium* II, 647b.

rationalis; in corde vero sensualis sit anima constituta, ut alii sentiunt, quod semper mihi displicuit, ea ratione quam diximus.

SOPH: Concordes igitur hac quoque in re sunt utriusque familiae principes.

MAG: Concordes.

SOPH: O quam gratia mea mihi modo obiectio facta est.

LEO: Sed dilutio gratior, et mihi certe gratissima.

MAG: Quam gratiora futura sunt, quae modo vobis aperiam.

LEO: Quomodo?

MAG: Non ne memoria tenes, quae hodie in nos torqueres iacula, postquam tua te cogitatio maxime afflixisset.

LEO: Teneo, sed novarum rerum dulcedine usque adeo detinebar, ut praetierint me, quae nescio quo fato in sententiam tuam direxeram. Eia o beate, laqueos illos dissolve, quibus denuo vincior, atque perturbor.

MAG: Libenter. Non naturaliter itaque incantatio nostra quod suum est, agit, sed tam ad proferentis quam accipientis libitum immoderatos propellit affectus; quippe qui virtutes persuadere nititur, id maxime expetit tanquam medicus, qui dum sanat, valitudinem afferre cupit, aegrique animum excitat, ut eas totis viribus amplectatur. De audientis assensu non habet dubitatio locum. Utriusque igitur necessarius est. Casu vero et fortuna quempiam a vitiis abstinere alterius suasionem quis

viderit, aut excogitaverit unquam. Si enim suasor longa verborum serie indigeat, ut persuasionis finem attingat, nonne quod fatur intelligit, et quod suadet, id effici maxime cupit?

LEO: Utriusque igitur assensus necessarius est?

MAG: Utriusque.

LEO: Cuiusnam magis?

MAG: Procul dubio accipientis. Nam quisque propria voluntate fit probus, nec invitus virtutem assequitur quam absque alterius assensu potest acquirere.

SOPH: Nonne nomen aliquid a rei proprietate accipitur? Rei vero proprietas ab ipsa natura est, itaque a natura interdum orationes et nomina significare necesse est? Quomodo igitur semper ad placitum? Nisi velles tuam hanc persuasionem ex nominibus tantum componi, quae non naturaliter in audientium animos sensus inducerent, sed quae nam haec? Rursus nonne pronuntiatio et conceptio animi fiunt secundum naturam? Conceptionis expressio nomen est, ergo nomen significat secundum naturam. Non haec obicio Mage, ut sententiae tuae, vel authoritati, officiam, sed ut mihi praesto sis, neque diutius errari permittas.

MAG: Nunquam melius te tuus genius excitavit, Sophroni. Nam Achademici in *Cratylo* rationem videris attingere, ac si eam vidisses,

magnoque examine ponderasses. Ideoque illud ex praehabitis quoque inferre posses persuasionem naturaliter fieri, licet accipientis concurrat assensus. Quod enim ab agente naturali et voluntario provenit, est potius necessarium et naturale quam contingens et voluntarium; agit enim fortius valde, quod maiorem similitudinem in effectu producit. Erit ergo naturalis haec incantatio, potius quam voluntaria. Quid ergo dicemus? Verum teipsum collige, et mihi intentas aures praesta. Nanque Platonis nostri sententia in *Cratylō* non est naturaliter nomina significari<sup>780</sup>, quoniam ratio ipsa non patitur, qua etiam Peripateticus in libro *Peri Herminias* oppositum attestari conspicitur<sup>781</sup>. Verum in principio libri Plato probabili quadam loquutione id videtur astruere, quae tamen non est solutu difficilis. Huius vero clarissimus extat indicium, quod procedente sermone ita de nominibus senserit, ut partim naturaliter, partim ad libitum ea ipsa significare voluerit, prout eorum quaedam a rei proprietate sumuntur, quaedam autem minime. Quae tamen omnia-advertite, nam inde nexus et complicatio vestra dissolvitur-duplici modo consideranda se se nobis obiciunt, ut proferuntur scilicet et ut certa pronuntiantis dearticulatione determinatum conceptum aggenerant. Nanque alia est in eis absoluta prolatio, et dearticulatio alia, veluti commune magis aliud est a minus communi, et genus a sua, in qua concluditur specie. Hoc enim habent nomina universa, ut proferantur, et explicent intraneam animi

---

<sup>780</sup> PLATONE, *Cratylus* 383a.

<sup>781</sup> ARISTOTELE, *De interpretatione* 16a.

conceptionem. Sed quod haec potius dearticulatio, quam illa huic magis quam illi conveniat, ab uniuscuiusque propria conditione procedit. Prima igitur consideratione naturaliter nomina significare conspicuum est. Sane vox illa-nanque vox ipsa neque aliud nomen est-a conceptu mentis, qui naturalis est, provenit a quo pronuntiatio, quae etiam naturalis est, et auditus, et inde proveniens conceptus naturaliter prodeunt. Naturalissimum enim homini est, ac maxime proprium, concipere, ex conceptu verba proferre, ex verbis percipere, et audire, ex auditu in mentem pulsari, ac alium formare conceptum. Nonne sunt haec vera, Sophroni?

SOPH: Certe verissima, et quae exiguo mentis igniculo quodam pacto paulo ante prospexeram.

MAG: At modo alio considerare nomina opus est, ut sub certa dearticulatione pronuntiamus, qua eorum quodquam potius rei huic, quam alii adscribitur. Quemadmodum ad beneplacitum cuiusque linguae primorum institutorum sunt singillatim rebus imposita. Atque ideo a Latinis, quod terra vocant, *gis*<sup>782</sup>, a Grecis, quod ignis *pir*, quod coelum *uranos*, quod vita et anima, *zoi chie psychi*<sup>783</sup>. Quae si ut propriam dearticulationem accipiunt, naturaliter significarent, varia esse non possent, sed prorsus eadem apud omnes, et barbaras quidem ac remotissimas nationes. Quae item nomina-ut omnes quaestionis

---

<sup>782</sup> Sic.

<sup>783</sup> Sic.

huius tibi nodos aperiam-duplici ratione quaeunt a nobis intelligi, ut scilicet a primis, cuiusque linguae impositoribus suo modo formata sunt, et ut post communem hominum intelligentiam definitum in mentibus significatum aggenerant. Ab initio itaque magis arbitraria dicenda sunt, quam ubi apud mortales eorum appellandi inoleverit consuetudo. Non ne hoc pacto potest Peripateticus conciliari Platoni?

LEO: Potest quidem, et ut videre videor, optime conciliasti.

MAG: Place ut mihi respondeas, mi Leonida, sed antequam tecum agam, quem Sophronii ambagibus superaddidi scrupulum volo dissolvere. Dicebam itaque si oratio ex nominibus constituta secundum naturam significet persuasionem, omnino non voluntariam, sed naturalem evadere, non obstante accipientis assensu, quod naturale agens a voluntario, quin sibi similem effectum procreet, impediri non possit. Non ne?

LEO: Dixisti, et inde maxima me cepit anxietas.

MAG: Ludebam ego, anque nescis propterea locos, ubi eiusmodi quotidie disceptationes aguntur, licet ibi non simus, ludos ab omnibus appellari?

LEO: Scio, verum mihi non ioco loqui, sed serio videbaris.

MAG: Loquebar serio, sed non ut in errorem vos diutius esse permetterem. Nanque si fieri queat ut naturale agens cum voluntario ad

effectus productionis concurrat, non est naturale quod vincat, sed voluntarium. Quamadmodum si a necessario et contingenti proveniant, ille quidem non necessarius est, sed suapte natura contingens, ut de sole et homine cuique facile constare potest, velut etiam vos a vestro arbitror accepisse ex prima necessaria et contingenti secunda, contingentem conclusionem non necessariam sequi, ut in *Prioribus Analyticis* docuit Aristoteles<sup>784</sup>. Si quis vero vestro-prout estis ingenio prompti-interrogaverit quanta causa id factum sit, statim subiciam ad rei imperfectionem pauciora quidem concurrere, quam ad eiusdem perfectionem, velut ad destruendum unum tantum necessarium esse videtur, ad construendum vero complura. Id in *Topicis* idem Peripateticus noster asseverat<sup>785</sup>. Neque semper naturale agens voluntario iunctum maiorem in effectu similitudinem procreat, quum commune quidem sit. Et licet fortius agat, qui agentia superiora influunt magis, non inde tamen maior rei similitudo deducitur, quoniam haec particularibus semper agentibus que effectus proxime attingunt, merito attribuitur. Habetis?

LEO: Habemus.

MAG: Placet vos vestros compedes exuisse, sed quaedam pauca supersunt, quae obiectabas, mi Leonida. Quae non erant ad dissolvendum, impendio ardua. Nam incantatio nostra ei quidem

---

<sup>784</sup> ARISTOTELE, *Analytica Priora* I, 8-22.

<sup>785</sup> ID., *Topica* VI-VII.

similis est de qua Zalmoxis medicus Platonem in *Charmide* egisse recensuit, quae certe non ad corporis precipue curam intenta est, sed potius ad animae, et utriusque partis compositi sanitatem. Quodsi ad corpus eam tantum attinere dicamus, id quoque praestantius per affectuum moderationem, quae nostra est incantatio, quam per confidentiam certe curabitur. Moralem demum peritiam non negamus interdum, et ad tempus pro animae cura sufficere, rectius tamen haec, atque faelicius fit, quin persuasione perficitur. Iam pallere te video, mi Leonida, quid times? Aude aliquid, neque dubites ex antro feram aliquam, aut monstrum prodire. Nam hic mansueta sunt omnia.

LEO: Monstrum non timeo, sed fame pereo, nisi me adiuves.

SOPH: Et ego quoque libentius aliud agerem.

MAG: Vos vestra causa estis in culpa. Eamus ad domicilium, ubi refecto animo corpus etiam reficere valeatis.

### III

LEONIDAS, MAGUS, SOPHRONIUS.

LEO: Pulchrum quidem tuum est domicilium, mi Mage, et professioni tuae quam optime accomodatum; non delitiosum nimium, non angustum, sed tui et amicorum, ut reor, nisi plurimi sint, capacissimum.

MAG: Et quomodo plurimi? Quum pauci quidem sint Dei et veritatis amici.

LEO: Tui vero?

MAG: Idem prorsus, neque plures, neque pauciores. Quod ipse totis viribus semper studi Deo optimo, qui maxima est veritas, me gratum ac obsequentissimum reddere. Neque eos amicos censeo, qui non teneantur huiusmodi desiderio. Sed communi quadam et vulgatissima opinione appellantur amici omnes, quos noscimus, et cum quibus interdum versati sumus. Vera enim et foelix ea amicicia est, quae in morum similitudine et virtutum paritate fundatur, ut meminit Aristoteles.

LEO: Probe. Sed nos quales tibi, aut quorum numero statuis?

MAG: Miror equidem tuam hanc quaestionem ridiculam, et magis certe mirarer, si ex animo proveniret. Non ne palam feci heri et hodie, nusquam esse in toto terrarum orbe quos diligam magis, aut arctiori benevolentiae vinculo mihi coniunxerim, quam vos, quibus secretissimae peritiae detexi mysteria, quibus meos thesauros mea omnia, et me ipsum denique excusis, ut aiunt, omnibus loculis, communicavi. Irascere certe vobiscum, et tecum maxime, mi Leonida, quem adeo placide affatus sum, ac in tugurium quantumcunque meum suscepi, nisi te id loci gratia crederem petivisse. Nanque sumpto cibo, recreatoque spiritu, iocandi saepius dari solet occasio.

LEO: Parcius quaeso, ne perturberis. Non ea sunt verba quae protuli, quibus de tua in nos benevolentia, fide, gratia et animo dubitemus. Sed quoniam ex sermone tuo gravissimo indigni nos tanti viri amicitia videbamus, quod nobis nulla sit virtus quae splendori tuo valeat comparari, immo neque virtutis vestigium.

MAG: Ex modestia nimia loqueris.

SOPH: Vera dicit, et ob immensam tui erga nos benignitatem, tanquam Deo alteri tibi debemus, quod ubi nos innumeris ac immortalibus beneficis affeceris tam pie, tanquam ex animo pulchro, atque composito hospicio suscepisti.

LEO: Tugurium dixit.

SOPH: Si pastoris esset, vel in docti hominis habitaculum, eo nomine appellandum esse videretur. Sed quum maximi philosophi sit, non est tugurium apud me, sed praestantissimum atrium, faustumque virtutum omnium et disciplinarum theatrum. Non enim magnifacio marmoreas aedes forma, pictura et auro insignitas, si virtute carverint, sed locum illum, quantuluscumque sit, ubi iustitia colit, sanctitas viget, intelligentia splendet et virtutum omnium plenitudo moratur. Quemadmodum praesente Mago se habet locus iste pulcherrimus, et ad philosophandum maxime idoneus.

MAG: Me nimium laudas.

SOPH: Mea laus est quum te laudo. Laudavi etiam domicilium, sed non minus laudanda est cena, quae me alacrem totum, et dicaculum reddidit.

LEO: Vera lauta fuit, et optimis obsoniis referta.

SOPH: Lautissima.

MAG: Quoniam gratam ob praecedentem inedia.

SOPH: Gratissima quidem fuit, neque lautiozem maluissem, vel cum diis ipsis accumbere. Lautissimam enim appello cenam, cui nihil ad corporis et animi alimoniam deest, non eam, quae usque adeo corpus

replet, et saginat, ut non sit unde pascatur animus, sed fame, ut ita dixerim, perire cogatur.

LEO: Quam bene loqueris.

SOPH: Me docuit magia.

LEO: An magus ipse, qui te magiam docuit?

SOPH: Uterque.

LEO: Quid te docuit?

SOPH: Quod queris? Quomodo vivam.

LEO: An possis semper magiae beneficio vivere?

SOPH: Minime, et tu, qui hoc mane aderas scis, quum id intelligere cupiebamus quam acriter repraehendit utrumque.

LEO: Scio, et fortasse nunc tempus est ut ab eo id sciscitemur, postquam hilaris, et iocosus factus est totus.

SOPH: Timeo hac de re loqui, nam me mordacius arguit. Tu quem magis diligit sume provinciam.

LEO: Laetus est. Tam tibi quam mihi ad interrogata, et facile respondebit.

SOPH: Ut arbitraris, facile, non ita futurum scio. Ubi nam est?

LEO: Abiit.

SOPH: Quo versus?

LEO: Ianuam, ut mihi visum est, quae alio ex latere patet. Nanque alia est clausa.

SOPH: Quo tenditur inde?

LEO: In viridarium.

SOPH: Eamus et nos, ut totius loci amenitatem lustremus.

LEO: Eamus. Iuvat enim post cenam deambulare, et fortasse cum pars diei satis ad huc magna supersit, ab eo voti compotes efficiemur, praesertim quod hac de re loqui non prorsus abnuerit, sed ita sub dubio liquerit, ut id quandoque ab eo praestari potius speraremus.

SOPH: Iam ergo praesequar.

LEO: Libenter. Eamus.

SOPH: O quam pulcher est locus iste, quam speciosus et redolens.

Sentis mi Leonida? Sentio<sup>786</sup>.

SOPH: Unde hic tantus fragor?

LEO: Dicam tibi florum ac herbarum fumus est olfactui gratus, qui spirat.

SOPH: Quomodo fumus? Nullum enim fumum inspicio.

---

<sup>786</sup>Probabilmente da riferire a Leonida.

LEO: Tenuissimus est, qui oculis patere non potest neque-ut reris, aut ludis potius-ex igne, sed ex solaribus radiis ad rem humentem leniter, et siccentem magis percussis exoritur.

SOPH: Spirat ne ita semper?

LEO: Minime, sed quandoque minus, cum minor affuerit aestus.

SOPH: Ergo in meridie aestivi temporis maxime.

LEO: Dicam tibi postquam me stimulas, non ita maxime. Nam nimius est ille calor, qui dissolvit odorem, ac evanescere facit.

SOPH: Quando ergo hoc fit, ut maior redolentia sentiatur.

LEO: Verno tempore ex floribus et herbaceis, quae praetenuae spirascentis materiae sunt consequutae naturam, et mane potius, quam circa meridiem. Non ne in rosetis maii tempore id ipsum expertus es, quid a me petis?

SOPH: Expertus quidem sum, sed non adest maius.

LEO: Quid tum? Eodem modo pro tempore se habent odores. Nanque omnium una ratio est.

SOPH: Non erat mihi mens de odoribus tecum certare, prout certe non est. Verum abs te uno verbo vellem absolvi, cur in principis aula vel secretiori cubiculo spiramentis ignem apponunt, ut suavius oleat. En Magus adest.

LEO: Ipse dicet.

MAG: Quo tenditis, aut qualis habetur sermo?

LEO: De odoribus loquebamur. In promptu causa est. Nanque spirat viridarium undique ex mirto, serpillio, sisimbrio<sup>787</sup> et libanotide, quibus pratus est refertissimum, quod tritu pedum soavius redolet; non ne sentis, olfacite.

SOPH: Sentimus.

MAG: Hoc ipsum agit florum, quam inspicitis copia, qui non ordine aut satu sunt positi, sed sponte sua-ita ferente coelo-mira ut cernitis hinc, inde fusi colorum varietate locum exornant. Qui si veruum tempus adesset, ex aliis mille satis arteque compositis, qui tunc erumpere solent, floribus incredibili suavitate fragraret. Cernitis plagam istam, quae ad orientem spectat ex circulis, trigonis, tetragonis, aliisque interfectis compositisque figuris disternatam?

LEO: Cur non? Cernimus, eamque herbarum multitudinem refertam inspicimus.

MAG: Ex his suavissimi prodeunt flores, hinc, ut de rosis taceam, iris illirica odore, et coelestis arcus similitudine tantopere celebrata, inde iacinthus, liliium convallium, narcisus, timbra<sup>788</sup>, cassia, candicantes, nigraeque viole, et innumeri alii conspiciuntur. Quid de arboribus

---

<sup>787</sup> *Sisymbrium*, antico nome con cui veniva designato il crescione ed altre erbe, di difficile identificazione.

<sup>788</sup> Antico nome di alcune piante delle Labiate, come la santoreggia.

reflorescentibus referam, ex quarum et praesertim mali aurei suavissimis ac deliciosissimis floribus tantus fragor emanat, ut non aliam diceretis Diis faelicitatem posse contingere.

SOPH: Quam beatus est locus iste, utinam tempus esset quo ipsum tam speciosum intueri possemus, sed cur ita vere eflorescunt omnia, et spirent inter nos, antequam occurreres concertatio erat. Dicas ergo quid sentis.

LEO: Volebam dicere, quum primum obviam factus es.

MAG: Aie tu, si sapis.

LEO: Tuus est locus.

MAG: Facile dictu est. Caloris quaedam temperies spirationi necessaria est, quae verno tempore adest.

LEO: Dixi iam, sed de igne qui in atriis principium odoratis apponi solet, ut oleant magis, obiectabat Sophronius.

MAG: Crassioris materiae illa sunt, quae pro difflatione requirunt, ut inter ligna aloes, cupressus, et alia id genus.

SOPH: Media hieme interdum consueta mihi redolens oblata est rosa, et alterius generis alia redolentissima, quam ob miram eius fragrantiam muscatam vocant. Quod ergo calor est, qui difflatione odoribus praebeat.

MAG: Est certe calor. Nam arte illud fit, ut frutices a frigore tecti, temperatibusque solibus expositi floreant, et mittant odorem. Ita etiam muscatus ille flosculus inter delicias Veneris collocatus, per hiemem spirantissimus excipi consuevit. In omnibus itaque odoratis id observandum est, ut cum certa humiditate a calore attenuante redoleat. Nonne venatus es lepores interdum, mi Leonida?

LEO: Certe, venatus sum.

MAG: Percepisti quo pacto canes, nisi humore prius paulo eorum subacta, vestigia prosequantur. Nam si ea forsitan in sicco pulvere invenerint, non olfaciunt.

LEO: Percepi.

MAG: Atque ideo verum est, quod dixi spirascentem quandam humiditatem odoramenta ut sentiantur, exquirere.

LEO: Certe verissimum.

MAG: Idque unum deduco propterea autumnno potius, quam estate, licere venationem.

LEO: Cur non vere potius, quum temperatius quidem sit, et caeteris spiramentis praebeat manus.

MAG: Flores impendimento sunt, ut meminit Theophrastus<sup>789</sup>. De hieme nulla fit quaestio, quum suapte natura frigus odori semper officiat.

SOPH: Mira haec, et uberius satis quam expectarem odoratorum instructio facit, ut quanta sint alterius vitae bona suspiciam.

MAG: Quid de alterius vitae bonis mentio tibi est?

LEO: Sunt ne in viridario alia memoratu digna, quae nobis ostendas.

MAG: Certe innumera, quae faciunt ad corporis sanitatem. Est duplex helleborus, dictamus, peonia, aloes, colocynthida, saxifragia, aliaque complura, quae mirabiles in natura producunt effectus, quos nulla oblate occasione memorare non expedit.

LEO: Haec quae in angulo sita est herba, cuius est nominis?

MAG: Semper virens, communi omnium vocabulo appellatur<sup>790</sup>.

LEO: Nunquam igitur interit?

MAG: Postquam exorta est opus est, ut intereat.

LEO: Quomodo semper virens?

MAG: Quod per multos quidem circuitus uno, et eodem coloris habitu, a frigore et aestu perserverat illaesa.

---

<sup>789</sup>THEOPHRASTO, *De Causis Plantarum* VI, 20, 4.

<sup>790</sup>*Sempervivum*, genere di piante succulente e perenni.

SOPH: Cur non perpetua? Si nequaquam patitur, ut etiam de salamandra, quae ab igne absumi non potest, asseritur.

MAG: Quae semel orta sunt, dixi iam perpetua esse non posse, siquam semel, aut pluries nequaquam a frigore patitur, quandoque tamen contra se habere, et denique arcescere opus est. Quid salmandram obiectas, quae si forsan igni lentore proprio renitatur, non tamen diutius in eo, praesertim si grandiusculus fuerit immoratur. Atque ideo pereat opus est, quicquid historici naturales asseverent, neque aliter prohibens exponendus est *de Historia animalium* libro quinto<sup>791</sup>.

LEO: Porrigere aures, audi verbum Sophroni. Iam tempus est, intelligis?

SOPH: Occasionem adiuva.

LEO: Nonne Deus ipse, mi Mage, qui est rerum omnium Conditor, ex re mortali immortalem posset efficere.

MAG: Nequaquam auctore Platone. Nam licet in *Phedone*, et pulchre quidem, animae immortalitatem ostenderit; mortales tamen nullibi ad eam transire posse commemorat<sup>792</sup>.

LEO: Memini dum quae hesternae die de incantatione illa mirabili referebas, in *Charmide* Socratem se illam tantae efficaciae fore a quodam medico didicisse, ut homines immortalitate donaret<sup>793</sup>.

---

<sup>791</sup> ARISTOTELE, *De historia animalium* V, 552b.

<sup>792</sup> PLATONE, *Phaedo* 106a-107a.

MAG: Quomodo ex odoribus, et virentibus herbis ad rem impendio arduam sensim devenimus, ad forte id ex industria factum est?

LEO: Ipse videris. Sermo sermonem trahit, et ex varis interdum sentiis velut ex anulis cathena quaedam contextitur.

SOPH: Deus est qui omnino vult, ut quod reliquum est magiae nobis aperias.

MAG: Ad hoc nostra non valet magia, velles tu-si fieri possit-oppositum. Partius ergo sensui indulge, idque velis, quod possis, ut Deus et natura concessit.

LEO: Vellem omnino postquam in eum sermonem incidimus, ut pauca quaedam, quae modo in mentem veniunt, nobis absolveres.

MAG: Quae nam temporis, aut loci, ad disceptandum occasio? Quiescendum est potius, ut summo mane Mercurio sacrificemus.

LEO: Non disceptatio haec erit nostra, sed sermocinatio placida.

MAG: Nosco tuum ingenium. Vale.

LEO: Te rogo et obsecro, ne me a tui colloquio abicias. Non enim per totam noctem quiescam.

MAG: Me cogis, sed sermonem accelera. Nam sol iam ad oceanum properat.

---

<sup>793</sup> PLATONE, *Charmides* 156d.

LEO: Quam citius potero, siquam dies ipsa defecerit, splendet luna pro sole, et post magnos aestus, quos hodie tulimus, gratissima succedet aura, quae iam iam ad spirandum accingitur. Sedeamus parumper.

MAG: Non est iste sedendi locus, nec sub divo manendum; eamus ad hospitii fores, ne forte distillationem aliquam patiamur.

LEO: Eamus. Sed tam mihi incohandum est.

MAG: Inchoa.

LEO: Non ne si de quo minus quicquam, ut insit alteri videatur, et insit de quo magis videbitur, multo melius inerit?

MAG: Verum est, et in *Topicis* tanquam axioma celebratur<sup>794</sup>.

LEO: Non ne etiam minus videtur virtutes corporis salubritatem, quam divinam vim immortalitatem efficere?

MAG: Perge.

LEO: Nam magis convenit immortale cum immortalis, quam spiritale cum corporali. Itaque si virtus, quae spiritalis est, corpoream sanitatem inducit, Deus ipse Immortalis corpus reddere poterit immortale. Quid ais?

MAG: Satis composite loqueris, neque prius quam in sermonis initio deficis a promissis.

---

<sup>794</sup> ARISTOTELE, *Topica* I, 100b 21.

LEO: Quod?

MAG: Non ne haec disceptatio est? Immo longissimae complicationis praeludium.

LEO: Dicam fortasse brevius quam opineris.

SOPH: Quid tanta opus est brevitate? Quae grata sunt, longa aut tediosa esse non possunt. Perge igitur, si quid aliud habes, ut dicas, sed interim sedeamus.

MAG: Non tua autoritate factus es audax. Sedeam?

LEO: Te precor audi.

MAG: Dic iam, audio.

LEO: Plus potest divina virtus, quam praestantissima animae moderatio. Nam Summi rerum omnium Conditoris ad res alias quacumque dignitate praestantes est immensa disparitas, moderatio vero, ut monstratum est, praestantissimam efficit sanitatem. Itaque si ei divina virtus iniungitur, praestantium quicquam efficiet. Quid ais?

SOPH: Postquam Magus tacet. Omnino.

LEO: At nihil divina vis praeter optimam valitudinem in humano corpore praestantius efficere potest quam ipsum immortalem constituere. Nacta itaque occasione constituet. Quod tibi videtur, Sophroni?

SOPH: Optime; dic ultra, si quid mente concipias.

LEO: Dicerem, si Mago me placitum sperarem.

MAG: Dicas. Tibi tam dictum est, neque prius quam omnia dixeris a me responsum aliquod expectabis.

LEO: Praestabo cuicumque non repugnat id, quod suapte natura est dissolubile, indissolubile efficere potest, etiam mortale aliquod ad immortalitatem deducere. Summus autem Architectus Deos secundos alloquens in *Timaeo* ait, ut a miro quodam eius interprete accepi<sup>795</sup>:

*Dii deorum, quorum opifex ego, dissolubiles estis vos, et vestra conditione mortales, mea autem voluntate indissolubiles ac immortales. Nam mali est quod pulchre compositum est; seque habet bene, velle dissolvere. Itaque ipse idem mortale corpus efficere poterit immortale.*

Etenim si id, quod suapte natura mortale est, quod tamen nunquam interibit, Deus immortale constituit simili modo, quod mortale est, immortale poterit efficere. Quid ais?

SOPH: Prorsus ita mihi videtur. Nam eadem utriusque ratio est, quia tota immortalitatis causa Deus est. Sicut ergo quodcumque aeternum est, ab eo habet, ut aeternum sit, ita quod mortale est, ab eo nil vetat posse in immortalitate constitui.

---

<sup>795</sup> PLATONE, *Timaeus* 41a-b.

MAG: Bone Deus-ut vobiscum uno me expediam verbo-vellem a vobis, qui adeo estis arguti, quid nam mortale sit, intelligere. Non ne quod habet in se mortalitatis et dissolutionis principium, ut materiam, et contrarias qualitates? Eiusmodi autem omne per divinam, et potentiam naturam mutare non potest, quia tunc careret dissolutionis principio, sicque mortale evaderet. Itaque non potest in immortalitate constitui. Quid dicitis?

SOPH: Certe difficilima ratione, et tibi forsitan pro veritate conspicua. Nobis autem nescio. Nam agitamur undique, et quid sentiamus, nequimus satis exprimere. Ideoque libenti animo vellemus ita nostrum firmare animum, ut non in ancipiti versaretur. Plura sunt quae attulit Leonidas. Ego quoque nonnulla habeo quae me maxime premant.

MAG: Enome omnia, quae te nauseabundum faciunt, ut quae dicturus sum melius digeris.

SOPH: Dicam postquam gratia tua me animas, sed parce si audacius quam debuerim loquar. Quum de Dei optimi maximi autoritate loquamur, libenter audire abs te, viro etiam optimo, nunquid apud tuam achademiam invaluerit unquam eum finitae, an potius infinitae, facultatis exsistere. Sane ad quaestionem hanc videtur id maxime conducibile.

MAG: Mihi risum ne moveas, haec post cenam discutienda non veniunt.

SOPH: Dixisti iam, ut quaecumquam in mente tanquam in stomacho continerem, enumerem; cur me modo redarguis? An de cena quae me ad dicendum impediatur, ea verba protuleris? Ne dubites quum ego non dubitem. Iam enim in stomacho subsidunt omnia, grandescuntque de montibus umbrae, ac alio ex latere Dea Noctis insurgit, quae obscuro silentio nos ad dicendum invitatur. Leonidas incepit. Ego autem prosequar.

MAG: Eia perge.

SOPH: Vellem quod praeposui explicares in primis.

MAG: Non explicabo, nisi omnia quaecumque volueris dicas.

SOPH: Si mundum produxit Deus-ut longa *Timaei* quemadmodum alias, et tu multuarie quidem accepi, narratio edocet-infiniti valoris esse videtur, quod vero eiusmodi est, ut in facultate sua mensurari non possit, non ne quod mortale est, ut nunquam moriatur, potest efficere? Valebit enim mea sententia naturalem illam mortalitatis potentiam continere, ne quandoque in actum deveniat.

LEO: Non est dubium mundum esse creatum ex Platonis sententia, referente Aristotele, ut nosci.

SOPH: An propterea sit immensi valoris Deus?

LEO: Certe audivisse non memini, sed ex eo principio id colligi conspicuum est. Quippe alioquin Deus non potest creationem

attingere, qua de non esse quicquam ad esse deducitur. Esse enim ad non esse est immensa proportio, quam nisi infinitum agens sit, implere quomodo poterit? Ita mihi meae, si qua sit, suadet rationis igniculus.

SOPH: Probe. Sed aliud visum est eam comprobare sententiam, quod alias in Commentariis quibusdam inspexi, Platonem animalium genus ex terra ortum in *Policitico*<sup>796</sup> voluisse. Haec vero inter universi partes praecipua. Itaque sic se habeant aliae opus est. Rursus quoniam platonicus est Magus noster, quid de magno illo anno quo reviviscunt omnia sentiat, interrogabo.

LEO: Quis magnus annus?

SOPH: Triginta sex millium annorum spatio descriptus, ut nonnulli asseverant.

LEO: Vere magnus est annus, quem nullus unquam hominum vivere potuit.

SOPH: Maximus. Ideoque, ex aliorum sententia, brevior est.

LEO: Quotus? Duodecim millium tantum.

LEO: Omnino adhuc magnus. Quenam sententia verior?

SOPH: Nescio. Deus scit, quae maiorem illum facit, communior quidem est, quae vero minorem unius tantum, vel paucorum.

LEO: Quid credis?

---

<sup>796</sup>Sic.

SOPH: De hoc, si voluerit, dicet Magus, quem denuo interrogo, an in fine magni illius anni, quo omnia reviviscere autumant, quae perierint corpora denuo, animae ingredientur, vel ne? Si assentiris, o Mage, an eamet ad unguem redibunt, ac unde nam illud habebunt, inquiritur. Certe non nisi a coelesti circuitu, vel ergo eorum aliquid in quacumque origine fuerit, semper aut nihil, si quicquam aliquid rei mortalis fiet penitus immortale. Si nihil et coelestis vis id potest efficere, divina itaque coelesti longe superior, poterit mortale corpus reddere immortale. De quo enim minus alteri inesse videtur, et inest, ergo et de quo magis. At longe minus videtur coelestem vim posse corruptum denuo reparare, quam divina quod mortale est, immortale constitui. Plane quod iam corruptum est, non permanet, quod mortale est, permanet; facilius vero est quod est ut semper sit facere, quam quod iam abolitum est, idem redire. Itaque si illud effectum est, et deinceps efficietur, hoc multo magis poterit divina virtus efficere.

LEO: Certe magna tua ratio est, et quae me in tui admiratonem maxime erigit.

SOPH: Occurrit etiam alia, qua id ipsum facile deducatur. Nam si anima immortalis est, cur corpus quod constituit non est immortale?

LEO: Quorsum haec?

SOPH: Dicas, et postea intelliges.

LEO: Rei huius in causa est, quod plenum dominium supra corpus non habeat anima. Nam et si commovet ipsum, et quoquo versus conducit anima, vivificat, sentireque et sapere facit, non tamen perpetuat.

SOPH: Quid dicis? Nam implicari a temetipso videris.

LEO: Quomodo?

SOPH: Dicam tibi dum anima corpori praecipit, est ne quicumque in quo illo obtemperare recuset?

LEO: Nihil.

SOPH: Ergo illi deservit in omnibus.

LEO: Prorsus.

SOPH: Corpori itaque in cunctis anima dominatur.

LEO: In actionibus dominatur, in reliquis autem minime.

SOPH: Non ergo in omnibus, et quomodo?

LEO: Dixi quae potui; dicet melius Magus noster quum voluerit.

SOPH: Id mihi saltem enuclea. Mortalitas ne in nobis ac sensualitas se habeant tanquam assiduae comites.

LEO: Se habent.

SOPH: Quum igitur quispiam a sensuum illicebra penitus fuerit absolutus, quod post animi purgationem, amatoriasque virtutes solet accidere, effectus erit etiam immortalis.

LEO: Non in me haec iacula dirigas. Nam et ego, ut audivisti, in id pluribus rationibus invectus sum. Ideoque quum petis, ut disseram in cassum-ut proverbio dicitur-aerem verberas. Nam idem exigo a te, ut praestes.

SOPH: Non sunt duo apud me capita, quorum altero unum admittam, altero autem respuam, velut de duobus doliis apud Iovem fabulatur  
Homerus<sup>797</sup>.

LEO: Erit ergo Magus, qui nostrum hoc certamen dirimat, et nos e tot quibus detinemur ambagibus exuat. Dic itaque, mi suavissime ac sapientissime Mage; non enim apud nos quicquam est amplius, quod dicere valeamus. Tuus te vocat dicendi locus, et tanta discipulorum tuorum expectatio.

MAG: Quid rogationis opus est. Postquam dixistis omnia quae hac de re animo concipiebatis, datam servabo fidem. Neque velim vos scire vestris blanditiis moveor, sed mutuo inter nos affectu, qui quum patentissimus sit, commemoratione non indiget. Mittamus verba.

Quum de Summi Opificis autoritate loquamur, puro ac quieto animo

---

797 Omero, *Iliade* XXIV, 527-533. Cfr. SERENA MIRTO, *Due vasi sulla soglia di Zeus?*, in *Interpretazioni. Studi in onore di Guido Paduano, Studi Classici e Orientali* 65 (2019), pp. 57-

sitis, neque aliud quod mentem inficiat, cogitetis, sermoni meo intendite, ne irritum ex ore, et ad huc minimum excidat verbum.

LEO: Pro viribus enitemur tuis parere monitis, et nostris votis facere satis.

MAG: Deum itaque immensi valoris esse, nunquam apud Platonem conspicari potuit, vel effectu aliquo illucere. Neque ob id, quod vos audivisse asseritis, quoniam mundum produxerit. Quippe si potiores eius interpretes, ut Proculum, Plotinum, et alios praestantissimos, huius familiae viros inspiciamus, sique medullitus *Timaei* verba consideremus, non temporaneum mundum, sed perpetuum, Platonem voluisse dicemus. Ait enim quum mundi faber pulcherrimum voluerit mundum efficere, quod nullatenus genitum est, sed sempiternum est imitatus exemplar. Si perfecta itaque ea imitatio est, mundus quomodo genitus? Item paulo infra. Quum vellet Deus, inquit, bona omnia fore nihil vero, quo ad natura pateretur, malum quicquid erat quod in cernendi sensum cadere posset, assumpsit, non tranquillum et quietum, sed temere agitatum et fluitans. Idque ex inordinata iactatione redegit in ordinem. Prius ergo ex his quicquam mundi fuisse, sed inordinatum licet accipere, authore Platone. Nam si nihil, quod ex iactatione illa in ordinem, et quando redegerit, inquiremus, aut enim id factum est quando ipsum produxit, aut post. Si quando produxit, prius itaque iactatus est mundus, quo fit ut prius quam eo

modo produceretur existeret. Non enim simul produci potuit et iactari, si vero post eius productionem in ordinem redactus est mundus, quando ipsum produxit Deus? Imperfectus erat, et fluitans. Quomodo itaque pulcherrimum condit universum? Amplius quod in sensum cadere posset-inquit-assumpsit. Quod vero assumitur priusquam assumatur secundum individuum, aut speciem existat, opere precium est. Non ergo Deus vere mundum produxit, quod etiam tertio *De Legibus* meminit Plato, unde nam, primo orta sit disciplina civilis inquirens, advertite, ubi de mundi perpetuitate clarius loqui non posset<sup>798</sup>. Ait enim, reor, equidem a longitudine infinitateque temporis, ac a rerum, in eo mutationibus primo ortam esse disciplinam civilem. Et quum denuo de temporis magnitudine quae praecesserit haesitat-ait-nequaquam id dictu facile, immo inexplebile ac impossibile cogitatu. Atque ideo a diluvis incipit, ut videre par est. Si tempus itaque infinitum, quomodo mundus incepit? Ite quaeso et eum locum inspiciate, ut non mihi, sed ipsi Platoni, viva fere voce loquenti fidem adhibeatis. Velim insuper ex illius sententia in decimo de *Republica* accipi, hominum animas procreari non posse, quum certo et statuto numero descriptae sint, qui nec augeri queat, neque diminui<sup>799</sup>. Verum si mundus exortus esset, procreatae fuissent animae, et procrearentur quottidie, quo fit ut definitus earum, neque quam numerus haberetur. Quomodo itaque mundus incepit? Non igitur ab eo

---

<sup>798</sup> PLATONE, *De Legibus* III, 676a-c.

<sup>799</sup> ID., *Republica* X, 611a.

principio-ut credebatis-immensi valoris indicandus est Opifex, quoniam scilicet vere mundum produxit. Nam oppositum satis deductum est, non ne?

SOPH: Satis.

MAG: Quocirca quod mortale est, ab eo nequit in immortalitate constitui.

LEO: Pulchre quidem prosequere. Nondum enim te ad finem pervenisse conspicio.

MAG: Recte iudicas. Ideoque respondeas quaeso; si immensi valoris Summus Architectus existeret, nonne velut mundum produxit-si vere mundus productus est-ita plures producere potuisset?

LEO: Quid prohibet? Quum infinita eius vis atque potestas a re una et finita compleri non possit.

MAG: Id igitur quum Plato noster in *Timaeo* ratione deducat, quid amplius nunc ita nec senserit ambiendum?

SOPH: Plures forsitan mundos condere non potuisset, quod ex tota sui materia, qui procreatus est vere consistat.

MAG: Tuum certe mihi iam notum erat ingenium.

SOPH: Non ut videar, loquutus sum, sed ut abs te doctior fiam.

MAG: Si sit infinitae virtutis Deus, quid aliam ab eo procreari materiam prohibet? Ac inde alium mundum constitui? Item o Sophroni non ne melius se habet Deus si immutabilis sit, quam si mutationi subiaceat?

SOPH: Certe. Nanquam ita optimus est, ut melior esse non possit, et quum quis in proposito praestat magis laudandus est, quam qui interdum aut facile commutatur?

MAG: Si mortale corpus Deus efficeret immortale, an uno et eodem modo semper, vel diversi mode ageretur?

SOPH: Nescio.

MAG: Quomodo nescis, quum disserenti mihi et argute quidem respondeas. Fingis ne an iocaris?

SOPH: Non fingo, nam id mihi tecum non licet. Forsitan non advertebam quod sydus maxime rutilans mihi visus est tantisper e coelo protinus descendisse.

LEO: Non est sydus, sed igneus quidam vapor, qui gravescens ab aere sustineri non potest.

SOPH: Non sum adeo ignarus ut quid nam illud sit nesciam, sed ideo sic appellatum sydus miratus sum, quoniam maius quidem quam alias unquam visum sit, in terram ceciderit.

LEO Magnus gaudio est aestus.

SOPH: Magnus.

MAG: Quid nugamini? Attendite, ne ducamus totam noctem insomnem.

SOPH: Non curo somnum, dum nos in praeclaris rei huius de qua affatim caepisti dicere, vigiliis excitaveris.

MAG: Dormitis ergo.

LEO: Dormimus. Quid enim aliud quam mentis somnus quoddam et torpor, inscitia est?

MAG: Nunc igitur, si quod mortale est, Deus in immortalitate constituat, uno tamen modo, vel multiplici, agat, asserite.

SOPH: Vario quidem ac multiplici, ut reor.

MAG: Advertistis ergo.

SOPH: Adverti, et facile dictu est.

MAG: Facillimum itaque, si Deus meliori modo quo possit semper agat, non valere ipsum quod mortale est efficere, immortale.

LEO: Optime claudis.

SOPH: Quid claudit, si clausa referat?

LEO: Inchoatum sermonem claudit, mentes autem aperit. Vis nugari, Sophroni, id muneris in aliud tempus differendum est. Magna sunt quae nos premunt, et adhuc maiora supersunt.

MAG: Vera dicit.

SOPH: De Platonis sententia satis iam dictum est. Quod vero Aristoteles senserit, libentius acciperem.

MAG: Dicturus eram omnino. Sed tanto gratius agam, quanto me tua interrogatio stimulat. Audivistis forte ipsum in libro *de Coelo et Mundo* magno quidem rationum conatu ostendere quod genitum est necessario, quandoque corrumpi, ne dum quod mortale iam est, ad immortalitatem transire non posse<sup>800</sup>.

LEO: Audivimus.

MAG: Quid ergo a me poscitis, quod ipsi praestare potestis?

LEO: Poscimus, quod quicquam super quam habeamus, praestantius asseras.

MAG: Praecipuam Aristotelis, qua id adstruit, repetam rationem, ut quicquam dicere videamus.

LEO: Repete.

MAG: Haec est. Naturalis quaequam potentia ad actum deveniat opus est, nisi a proprio fine defraudetur; finis ergo potentiae actus est. At si mortale quicquam esset, quod tamen Dei ope aboleri non posset, mortalitatis potentia, quae corruptionis innatum principium sequitur,

---

<sup>800</sup> ARISTOTELE, *De caelo* I, 280a32-35; 283b17-18.

nunquam deveniret ad actum. Nihil ergo mortale ad immortalitatem deveniet.

LEO: Proba et conspicua philosophi ratio. Sed vellemus, si fieri posset, ulterius intelligere, quomodo cum Platone consentiat, quum eo libro illi maxime adversatus sit, contra quem proprio etiam nomine appellatum crebris argumentationibus invenitur.

MAG: Concordia utriusque admodum facilis, si duplicem corrumpendi potentiam consideremus<sup>801</sup>. Quarum altera positiva sit, quae materiale principium, ex quo res ipsa constat, insequitur, quam etiam impossibile est fieri, ne ad suum quandoque actum deveniat. Altera vero quae per negationem exprimitur. Idest, si non esset aliquid asservans superius, a quo etiam inesse, tanquam a causa pendet, res ipsa non esset. Quemadmodum res omnis et abiunctae mentes, excepta prima quae Deus est, in hac non essendi potentia constituuntur. Haec autem non opus est, ut deducant ad actum, quod non vera potentia sit, sed-ut ita dicam-non repugnantia quaedam ad non esse, quatenus ex se, non ut a causa pendet, rem mens humana considerat. Sunt itaque-ut dixit Plato-in hunc modum praeter primum dissolubilia omnia, quae tamen actu dissolvi non possunt. In quem non militant Peripatetici rationes, quae alioquin si, ut praeferunt, intelligenda essent Achademici verba, maxime militarent.

---

<sup>801</sup> Mago si riferisce direttamente al motivo della *Concordia Platonis et Aristotelis*.

LEO: Non ergo novit Aristoteles sensa Platonis, vel si novit, gratis eum et iniuste damnabit.

MAG: Novit omnino, sed si quis ut sonant verba perciperet, ideo sententiam quae Platoni eo modo posset attribui, detestatur.

LEO: Id non expressit.

MAG: Quid tunc? Sat est ei hunc animum extitisse. Non enim mos eius fiat abundare verbis, sed omni in re parcissime loqui.

LEO: Expertus sum. Sed valent ne, quae Sophronius attulit, aut quomodo?

MAG: Quomodo valent, si sunt achademicae veritati contraria?

LEO: Videntur quae in *Politico* meminit adversus praehabita militare<sup>802</sup>.

MAG: Videntur, sed non omnibus. Quid in re ulla velit author aliquis recte cognosci non potest, nisi in fonte quae scripsit, et non in rivulo conspiciantur. Enim vero fabulose de animalium genere, quod ex terra ortum sit, loquitur; immo si diligenter illius verba notemus, id nunquam eius sententia incepisse patebit. Ait enim animalium genus si ex terra ortum habuerit-ut credere par est-idem tamen prius est in terram conversum<sup>803</sup>. Quid tibi videtur?

LEO: Si sic legitur, optime.

---

<sup>802</sup>PLATONE, *Politico* 294a-297b.

<sup>803</sup>*Ibidem*, 271a-c; 272b.

MAG: Tu ipse videris; non enim te ullo pacto deciperem, nisi ut Protagoras facerem, qui annos quadraginta Graeciam ipsam decepit.

LEO: Quis est iste Protagoras, noster ne, vel alius? Quem post discessum tuum in praeceptorem habuimus, Greciam ne unquam viderit nescio, ne dum quadraginta annos ibi moratus sit. Neque talis est noster Protagoras, ut nos, aut alium quenquam fefellerit.

MAG: Ne succenseas ammabo ni tuus est iste Protagoras.

SOPH: Quae sermonis haec vanitas? Perge Mage, si quid tibi dictu dignum supersit, quod nos doctores efficiat, et grata lunae silentia subministret.

LEO: Quid hesistes miror, an Mago dicenda sint alia. Nam pulchriora sunt, quae in suspenso relicta sunt, et praesertim de magni illius anni longitudine quanta sit, et unde originem habeat, explicare.

MAG: Vultis ergo me omnino magni anni rationem exponere.

LEO: Si placet, volumus, et quaenam aliorum opinio sit, qui illum a praeposita magnitudine minuunt intelligere. Plane dixisti triginta sex annorum millibus, communi hominum opinione describi.

MAG: Dixi, et nunc etiam repeto. Sed unde nam ex Platonis sententia illud excipitur, non claruit hactenus. Ideoque nonnulli sunt, qui ex duodecim tantum millibus-eo aucthore-constituunt. Ait enim Plato in *Menone*, qui de virtute inscribitur-tradit propterea Pindarus, et

quicumque ex poetis divini habitus sunt-ipsius hominis animum  
immortalem esse, eumque tum abire, quod quidem mori vocant, tum  
rursus redire, interire vero nunquam<sup>804</sup>, quapropter vitam sanctissime  
agere monent. Nam qui antiquae miseriae poenas Proserpinae iam  
dederunt, his illa ad supernum solem nono rursus anno animam reddit,  
quousque in reges gloriam, sapiant, celeritateque praestantes evadant.  
Reliquum autem tempus sancti heroes inter homines appellantur. Ex  
his novem annorum millibus ad divinarum mentium splendorem  
restitui animas, postquam saepius in generationem devenerint, licet  
accipere. Supernus enim sol est primum principium, et intelligibilis  
mundi caput, ut sexto de *Republica* legitur<sup>805</sup>. Novem autem sunt  
hominum vitae, ut commemoratur in *Phaedro*, a quarum reditu in  
aliam singulatim mille apponuntur anni, quibus omnibus expletis  
philosophicus animus redditur, qui peractis tribus annorum millibus ad  
prisitam divinarum mentium faelicitatem revertitur<sup>806</sup>. Atque ideo,  
duodecim millium annorum spatio, in idem unde profecta est,  
cuiusque animam redire conspicuum est. Per Proserpinam terram  
percipite, quam adeunt migrantes animae, iudicium perpressurae.  
Indeque vitam aliam subeunt, totiesque migrant, atque remigrant, ut  
vitam per varios mille annorum circuitus meliorem sortitae, in  
philosophicam transeant, quam regiam in *Menone* voluit appellare,

---

<sup>804</sup> PLATONE, *Meno* 86a-b.

<sup>805</sup> PLATONE, *Repubblica* VI, 508c-e.

<sup>806</sup> ID., *Phaedrus* 249a-b.

quoniam aliarum omnium praestantissima, a qua regia, quae secundo loco connumeratur in *Phaedro*, alia quidem est<sup>807</sup>. Nam primum locum philosophica obtinuit.

LEO: Parce, si loquor antequam finias. Etenim me continere non possum. Redeunt ergo postquam ex hac vita abierint animae saepius, ante magni anni consumationem.

MAG: Audisti; redeunt.

LEO: Etiam illae quae ad coelum purgatae iam advolaverint.

MAG: Etiam illae, si finitus est numerus animarum nostrarum.

LEO: Quomodo?

MAG: Dicam tibi, quum omnes purgari valeant, si quaedam redirent, quaedam autem minime necesse esset, ut quandoque aliae crearentur, quae generationis ministerium subirent. Quod si admittatur, quum mundus nunquam defecturus sit, authore Platone, animarum tandem numerus evaderet infinitus. Cuius oppositum decimo de *Republica* docuit, quum non viderit quod procreari valeant animae<sup>808</sup>.

LEO: Ergo et quae in coelis iam constitute sunt, et ab omni labe purgatae redeunt.

---

<sup>807</sup> ID., *Phaedrus* 248d.

<sup>808</sup> Mago allude ancora al Mito di Er, ed alla sua narrazione sulla metempsicosi. Cfr. PLATONE, *Repubblica* X, 614b-621d.

MAG: Iam dixi, et fassus es, saltem in fine illius magni anni, quo omnia ad statum pristinum revertuntur.

LEO: Coguntur ne, an sponte in generationem descendunt?

MAG: Non coguntur.

LEO: Ergo sponte miserae fiunt animae.

MAG: Nequaquam, sed fato obediunt, neque in generationem delabi eis miseria est, licet, a superno illium mentium splendore deficiant. Neque alia danda est eis pro universi dignitate, ac integritate faelicitas, quam quae certo temporis circuitu consumatur. Obediunt ergo, et vi non aguntur, ad unificanda corpora, sed ut eis a natura inditum est, citius, aut tardius, revertuntur. Credibile enim, et persuasum est, quae superius collocata fuerit tardius ad generationem redire. Quae vero inferius, citius.

LEO: Quomodo ergo circuitum mutant?

MAG: Mutant pro earum vita. Nam si bene vixerint, ad locum superiorem deveniunt; si vero non ita bene, ad inferiorem.

LEO: Quomodo ergo natura?

MAG: Dicam tibi cuilibet sua nativa inclinatio est, qua certi etiam syderis, penes quod residet, proprietati afficitur, quam tamen, quum suo sit arbitrio anima mutare potest pro his, quas in vita hac mortali ediderit actiones.

LEO: Varie ergo sunt in coelis animarum sedes.

MAG: Varias, et tot quot vitarum gradus in terris. Socrates apud Platonem in *Phaedro* Pythagoram imitatus annumerat. Novem enim sunt<sup>809</sup>.

LEO: Novem ergo faelicitatis gradus in coelis.

MAG: Novem.

LEO: Recense.

MAG: Non faciam, ne nimis tediosus efficiar. Sane multa dicenda essent, quae temporis angustia praeterimus.

LEO: Ascendant igitur assidue animae, atque descendunt.

MAG: Iam dictum est.

LEO. Quae migrant ergo in terram descendunt.

MAG: Utique.

LEO: Omnes?

MAG: Omnes. Nulla enim est quae corporis contagio non inficiatur.

LEO: Philosophi autem anima quum perfectissimam vitam degat in corpore, cur ad coelum statim non advolet, si purgatissima sit, haec dubitatio locum, et praesertim cum dixeris inter heroes philosophos annumerari.

---

<sup>809</sup> PLATONE, *Phaedrus* 248c-e.

MAG: Et si enim philosophi, animus sanctissimam vitam vivit in corpore, generationis tamen eum labem expurgare necesse est. Quare exacto termillenario purgatissimus redditur, et ad supremum faelicitatis habitaculum remeat.

LEO: Postquam igitur philosophi animus ex hac mortali vita migraverit, antequam ad pristinum splendoris gradum deveniat, ubi nam degit?

MAG: Iam dictum est: ipsam in terram pro iudicio et expurgatione descendere.

LEO: Quod nam iudicium istud?

MAG: Non possum omnia rei huius, ut aiunt, vasa discutere. Videas decimum de *Republica* Platonis librum, et pratum quoddam iuxta Terrae limen invenies, in quod ex hac vita migrantes, deveniunt animae, et quae a terra in coelum remigrant, ubi geminae propterea quibus transeant, constitutae sunt portae, a totidem iudicibus observatae<sup>810</sup>. Quid velint haec non explico, sed si pensiculatus ages, ex teipso facile intelliges, quae ibi Plato ab hero Pamphilio, qui duodecimo postquam obierat die surrexerat, accepta commemorat. Philosophi igitur animus in pratum quoque descendit, quum primum, ex hac mortali vita migraverit. Quando purgatissimus esse non potest, ubi aliorum comparatione paulo immoratus, ad sublimem puramque

---

<sup>810</sup>PLATONE, *Republica* X, 614 b-c.

supra terram elatam regionem accedit. Puram enim quandam terram longe hac nostra, quam incolimus, augustiorem, ubi homines diutissime vivant, in *Phaedone* Plato asseruit<sup>811</sup>. Ad quem locum tam aliorum, qui recte vixerint, quam philosophorum deveniunt animi, ut inde ad coelestia volent, et completo millenario denuo in generationem descendant. Verum, advertite, inter pias, et philosophicas, animas, illud esse discrimen. Quod illae postquam a terrae iudicio abierint, in superiorem illam regionem denuo corpora ingrediuntur, philosophicae autem minime, sed aetheream illam regionem inhabitant, donec ad supercoelestem locum deveniunt, ad quem etiam citius quam alias ad propria convolare. Credimus quam purgatiores sint, et divino magis illustratae decore. Abeunt ergo illae, et ad stellarum contubernia pro meritis gradatim ascendunt, abeunt istae, sed in coeli dorso, ut Plato meminit in *Phaedro*, constituent, ubi constitutae circumferuntur ac intuentur alias, quae sunt extra coelum, idest in inferioribus gradibus collocatae<sup>812</sup>. Quum enim novem faelicitatis gradus totidem vitarum generibus correspondere diximus, octoque tantum sint coelestes orbis-ut ex Platone in *Timaeo* et *Epinomide* habetur<sup>813</sup>-quibus singillatim adscriptae sint animae, quae nono, ac supremo vitae gradu constiterit, in coeli dorso, quum ad summum devenerit, maneat, opus est, ut Plato commemorat. Post

---

<sup>811</sup> PLATONE, *Phaedo* 114c.

<sup>812</sup> PLATONE, *Phaedrus* 247b-248b.

<sup>813</sup> ID., *Timaeus* 36d.

millenarium vero-admissa etiam philosophi anima-in generationem denuo delabuntur, ut quod in *Phaedro* canitur (nove vitarum genera, admissa etiam philosophica, singillatim mille annorum habere circuitum), impleatur. Quemadmodum ter hac in vita mortali philosophicus animus degat, opere precium est, ut termillenario expleto in idem, unde prodierit, revertatur, postquam scilicet purgatissimus effectus sit, et penitus immaculatus. Qui etsi in dorso coeli consistere dicitur, quoniam illi corpus aliud, cum non sit-auctore Platone-adscribi non possit, sublimior tamen ei contemplandi locus debetur, quam prius habuerit. Nono igitur anno postquam saepe saepius e terra migraverint animae, redeunt ad supremum solem, idest exactis novem annorum millibus philosophicam vitam degunt, qua praestantius quam alias, unquam divinum Solem, idest mundum ipsum intelligibilem, superas ac beatissimas mentes-in quibus divinus Sol, idest rerum omnium principium, fulget-inspiciunt. Post cuius temporis, tota repetita curricula, tertio adhuc superaddito millenario, ad supremam, unde ab initio venerant, redeunt faelicitatem. Omnes enim animae eo queunt ascendere, et beatissimae fieri, ac per hoc decem annorum millibus-ait Plato in *Phaedro*-in idem unde profecta est, scilicet ab initio, cuiusquam anima non revertitur, quarum duo ad huc millenaria superessent, quibus ad ea loca valeant pervenire<sup>814</sup>.

Accepistis ergo istos animarum circuitus, et pythagoricorum ambages?

---

<sup>814</sup>PLATONE, *Phaedrus* 248e-249a.

LEO: Ut potuimus quidem accepimus, licet animo contenti non simus.

MAG: Credo equidem. Nam nequam ipse satis dixisse videor, sed pro temporis exigentia plus quam satis.

SOPH: Vere quod saepius circumfertur, et in frequentissimo uso et habitum; homo homini Deus est, nunc maxime verum conspicio, quum tam elegantier, tam acute divina haec nobis misteria explicaveris, ut Deus in terris ad illustrandas mortalium mentes institutus certissime videaris. Non negarim supra ingenioli<sup>815</sup> captum ea esse, quae dixeris, verum quum egregia quidem sint, inde miram quandam divinitatis fragrantiam, et suavissimum nidorem, percipio, quo iubilem totius. Sed nondum magni anni misterium explicasti.

MAG: Volui te respirare aliquantisper.

SOPH: Tuum hoc erat, qui longa quadam, et continua narratione loquendo, disserendoque spatium contrivisti.

MAG: Iocaris. Laborant multoties audiendo magis discipulorum, quam loquendo preceptorum ingenia.

SOPH: Qua de ea?

MAG: Ipse videris, qui interdum plura intelligis, quam prae te ferre videaris. Ad magnum annum devenio, qui ex duodecim annorum millibus, ut nonnulli referunt, constituitur. Nihil enim aliud annus est,

---

<sup>815</sup>Sic.

nisi quidam circuitus, et ille qui solis est et errantium aliorum, dum ad eum locum redeant, unde recesserint.

LEO: Quum de reditu animarum ad superos loquutus es, quomodo ad rerum aliarum ex quibus mundus ipse componitur restitutionem sententiam aptas?

MAG: In hunc modum. Si mundi anima pro explicandis mortalium formis, quae coacervatim ad eundem vitae statum exacto magno illo circuito redeant, tantum tempus apponitur, probabile est et coelum ipsum ad eundem finem restitui, quoniam generationis universae instrumentum est, quicquid asseverent alii. Si coelum itaque ad eundem situ eo tempore redeat, aliorum etiam animantium eveniet reditus. Probabilis haec ratio est.

LEO: Ut probabilem eam excipio. Verum abs te id libenter acciperem, an sit aliquis destinatus motus in coelo, qui eo annorum anno describatur.

MAG: Non est aliquis, nisi fortasse Iovis, qui duodecimo quoque anno proprium quendam, ut aiunt, circuitum peragit. Praeter enim communem quam habet cum Sole rotationem propria quadam-ut planetae alii-et opposita agitatione revolvitur; et si Plato in sexto de *Legibus* secus sentire videtur<sup>816</sup>. Sed de his alias. Nec ab re forsitan ad magni Iovis circuitum magnus ille numerus redigendus est. Nam et

---

<sup>816</sup>PLATONE, *De Legibus* VI, 771b.

ipsam mundi animam, aliarum omnium ducem, *Phedro* Plato Iovem appellat<sup>817</sup>. Inquit enim duodecim spherarum animas cum Iove earum duce faelicissimas semper incedere.

LEO: Triginta sex millium annorum annus, seu reditus, cuiuspian ne esse conspicitur, ut alii referunt.

MAG: Dicam tibi non legitur apud Platonem huius numeri reditus, nisi quis ter duodenarium illum acceperit, quo triplicato secundus reditur annus.

LEO: Undenam ergo communis haec hominum de maximi huius anni circuitu inolevit opinio?

MAG: Ex octavi stellatique orbis, seu noni-ut alii perhibent tardissimo quodam, et fere inconprehensibili motu-quem augium et stellarum fixarum appellant. Quolibet enim solis anno centesimo, trecentorum et sexaginta graduum, in quos spacium revolutionis secatur, singulum tantum discurrere autumant. Credita haec ab omnibus observatio effecit, ut rerum omnium reditus, tanto temporis spatio fieri decantaretur. Utra istarum sententiarum accepta sit: nanque ambae probabiles sunt, una aliam tollit. Scitote, licet eadem hominum quandoque redeant animae, non tamen id de aliis animantium formis intelligi, quam corruptioni subiaceant. Neque quod maius est, ipsi idem sunt homines ex humano corpore constituti, quamvis eadem,